

Arkæologisk udgravning

Beretning



HOM2688, Toftemaal

Tidl. Vejle Amt, Nørvang Herred, Sindbjerg Sogn, Ulkær By Ejerlav, matrikelnr.: 7h

Sted-SBnr.: 170811 - 76

KUAS: 2009-7.24.02



Forud for anlæggelsen af motorvej E 18 har Horsens Museum foretaget en arkæologisk undersøgelse ved Ulkær på lokaliteten HOM 2688 Toftemaal. Ved forundersøgelsen var der fundet gruber med keramik i et ellers kulturomt område. I undersøgelsen blev der fundet 40-45 gruber på lokaliteten. I en del af disse fandtes keramik, der stammer fra ældre romersk jernalder omkring det første århundrede e.kr. Desuden fandtes to mindre økonomibygninger, et O-hus samt et hegnsforløb.

Den meget lerede undergrund gør det sandsynligt, at der er tale om lertagningsgruber, og at området er brugt til udvinding af ler. De mindre bygninger samt hegnsforløbet har med stor sandsynlighed tilknytning til denne udvinding.

Malene Madsen
29-06-2011

UNDERSØGELSENS FORHISTORIE	3
ADMINISTRATIVE DATA	3
TOPOGRAFI	3
MÅLESYSTEM	3
UDGRAVNINGSMETODE	4
UNDERSØGELSENS RESULTATER	4
FREMTIDIGT ARBEJDE PÅ STEDET	6

Undersøgelsens forhistorie

Forud for anlæggelsen af motorvej E 18, Lindved-Ølholm, har Horsens Museum foretaget en forundersøgelse, HOM 2354, ledet af arkæolog Dorte Horn Christensen.

Forundersøgelsen resulterede blandt andet i udpegningen af lokaliteten HOM 2688 Toftemaal.

Der blev i et ellers fundtomt område fundet gruber med keramik, muligvis fra yngre bronzealder samt enkelte flinteafslag. Formålet med undersøgelsen var at fastslå grubernes funktion og alder.

Administrative data

Budgettet er udarbejdet af Carsten Risager for Horsens Museum, og er del af budget for etape 5, der omfatter lokaliteten Toftemaal på strækningen mellem vejdirektoratets st. 29.270 til st. 29.375.

Budgettet er godkendt af KUAS d. 24.1 2011.

Undersøgelsen finansieres af Vejdirektoratet, der er ansvarlige for jordarbejdet, jf. museumslovens § 27, stk. 4.

Sagens akter, dokumentation og korrespondancer befinder sig på Horsens Museum under journalnummer HOM 2688. Oldsagerne er fortsat under behandling på Horsens Museum.

Bygherre: Vejdirektoratet, att. Helle L. Nielsen, Thomas Helsteds Vej 11, 8660 Skanderborg.

Lodsejere: Vejdirektoratet, att. Helle L. Nielsen, Thomas Helsteds Vej 11, 8660 Skanderborg.

Entreprenør: Jens Jørgensen, Ydingvej 66, Vrænge, 8752 Østbirk.

Skurvogn: AS Dalsgaard skurvogne, Industrivej 43, 7080 Børkop.

Daglig udgravningsleder og rapportansvarlig: Arkæolog, cand. mag. Malene Madsen.

Udgravningsassistenter: Arkæolog cand. mag. Felix Vestergård og Arkæolog cand. mag. Esben Klinker Hansen.

Gravemaskinen blev ført af Søren Rasmussen.

Topografi

Ulkær By Ejerlav ligger i et kuperet morænelandskab med flere store bakker i nord, mens det i sydvest er Grejsdalen, der præger landskabet. Der er kun få vådområder i området. I den nordlige del af ejerlavet finder man HOM 2688 nær toppen af en af stedets højeste bakker. Lokaliteten befinder sig på øst-siden af bakken og terrænet skrånede let ned mod nord og syd, mens det i vest fortsætter som et mindre plateau. Fra lokaliteten er der vid udsigt mod nord, syd og vest.

Undergrunden er stærkt præget af næsten rent ler. Tværs over feltet i nord-syd gående retning løb to steder kørespor, hvor det var vanskeligt at erkende anlæg i den opkørte undergrund. Køresporene er dog ikke indmålt. I syd lå et større område med en mere sandet, dog stadig fortrinsvis leret undergrund.

Målesystem

Feltet og samtlige anlæg er indmålt med højpræcisions-GPS, Trimble R8, i System 34 Jylland-Fyn, DVR 90 og efterbearbejdet i MapInfo.

Udgravningsmetode

Inden for det ved forundersøgelsen definerede interesseområde blev mulden aførmet til undergrund med gravemaskine. Der blev startet midt i feltet, for at få så stort et område åbent som muligt på en gang. Det blev hurtigt konstateret, at undergrunden var meget leret, og at selv kort efter muldaførning var det stort set umuligt at grave med spade. Derfor blev der bestilt en minigraver, der blev benyttet til at snitte gruberne samt enkelte stolpehuller. Dog blev stolpehuller så vidt muligt gravet med spade, da minigraveren let kan ødelægge både de mindre anlæg og omkringliggende anlæg. Der er indsamlet keramik fra gruberne. Randskår, hanke, bunde og dekorerede skår har været prioriteret. Desuden er der taget enkelte trækulsprøver fra nogle af gruberne med henblik på en mulig senere datering. Snit er tegnet i 1:20 og enkelte anlæg er fotograferet.

Anlæg, der var konstateret i forundersøgelsen, har fået nye A-numre i udgravningen. Feltet er ikke blevet udvidet ud over det udpegede område, da der både mod øst og mod vest var fundtomme områder ud mod feltgrænsen. I syd var det eneste større anlæg et noget diffust kulturlag med spredte trækulsnister.

Undersøgelsens resultater

Sammenlagt blev der aførmet og undersøgt et område på 2.629 m² ud af et interesseområde på 7239 m².

Der blev fundet ca. 45 gruber, heraf er de 27 undersøgt og beskrevet. Størstedelen er relativt lave, fladbundede gruber med homogent fyld og enkelte keramikskår. I diameter varierer de fra 1 meter til knap 4 meter, mens de i dybden er mellem 20 og 50 cm dybe. Nogle få af gruberne er over 50 cm dybe, det gælder A17, A20 og A62, der er mellem 70 og 120 cm dybe. De har dog ikke karakter af brønde.



Fig. 1 Oversigtsfoto af HOM 2688 fra sydvest. Gruberne blev snittet med minigraver.

Undergrunden taget i betragtning tolkes gruberne som lertagningsgruber. Den homogene fyld indikerer, at de ikke har stået åbne i længere tid, men har været fyldt op igen relativt hurtigt. I den meget lerede undergrund har man med fordel kunne grave det øverste lerlag op. Leret umiddelbart under mulden har været udsat for vand og frost, og dermed har det været muligt i nogle tilfælde at spare en arbejdsgang med at klargøre leret til bearbejdning

I en del af gruberne blev der fundet keramik. Typologisk stammer de mere karakteristiske skår, rand, hank og ornamentik, fra ældre romersk jernalder, men der er også træk, der peger på yngre romersk jernalder. Sandsynligvis har området været i brug over en længere periode omkring 100 til 200 e. kr. Dels blev der ikke fundet store mængder keramik, dels var der, udover to skår dekoreret med en bort med fingeraftryk, ingen ornamenterede skår. Formentlig er der tale om skår fra kar, der har været i brug i forbindelse med arbejdet på stedet.



Fig. 2 Randskår med bort dekoreret med fingerindtryk. Fra grube A 143

Konstruktioner:

Der er fundet fire stolpehulskonstruktioner på lokaliteten. Ingen af disse har rummet beboelse, men har sandsynligvis haft praktiske funktioner i forbindelse med undvinding af ler.

Staklade A1000.

Stakladen er en konstruktionstype, der kendes fra hele jernalderen. Typisk er der tale om fire stolper, der bærer et tag. Stakladen har ikke haft vægge, men været en overdækning, der typisk blev benyttet til opbevaring af hø, halm og lignende et tørt sted. (Ethelberg, Hardt, Poulsen og Sørensen 2003: 149f.). Det er dog næppe tilfældet her, hvor stakladen må have haft en funktion i forhold til udvindingen af ler, eventuelt til opbevaring af redskaber eller overdækning af et arbejdsområde.

Stolpehullerne i A1000 har kun ringe dybde og enten er anlægget dårligt bevaret eller der er tale om en meget spinkel konstruktion. De fire tagbærende stolpehuller danner en kvadrat på ca. 260x260 cm. Stakladen ligger lidt vestligt i feltet ud mod et større fundtomt område, og har altså befundet sig i udkanten af aktivitetsområdet.

Økonomibygning A1001

Konstruktioner med tre eller flere sæt tagbærende stolper tolkes ofte som mindre økonomibygninger. Da der ikke er fundet hverken indgangs- eller vægstolper, kan der dog også være tale om en åben lade

uden vægforløb. A1001 kan dermed have fungeret som et overdækket arbejdsområde eller til opbevaring. (Ethelberg, Hardt, Poulsen og Sørensen 2003: 190f.)

Bygningen består af tre sæt tagbærende stolper med ca. 3 meter mellem hvert par. I bredden er der ca. 2 meter mellem de tagbærende stolper. Konstruktionen ligger omtrent midt i aktivitetsområdet, lidt mod øst og hegnsforløbet A1002 ligger umiddelbart nord for.

Hegnsforløb A1002

Hegn og saddeltagshegn er almindelige konstruktioner i hele jernalderen, og findes i forskellige former. Saddeltagshegnet er et hegnsforløb med tag, der ofte ses i forbindelse med gårdsenheder, hvor det har fungeret som opbevaringsplads for redskaber og lignende.

A1002 består af to parallelle rækker, med fem stolper i hver række og med ca. 1,5 meter mellem rækkerne. Konstruktionen er ikke helt regelmæssig og der kan også være tale om to faser af et hegnsforløb. A1002 tolkes som et saddeltagshegn, der som de to ovennævnte konstruktioner har kunnet bruges til opbevaring eller som tørt arbejdsområde. Hegnet ligger østligt i feltet og forløber øst-vest hen over området med lertagningsgruber.

O-hus A1003

Et grubehus, hvor der ikke er konstateret en grube, sandsynligvis fordi denne ikke var særlig dyb, kaldes O-huse. Disse har formentlig fungeret som arbejdshytter på linie med grubehuse. (Hambro Mikkelsen og Nørbach 2003: 34). A1003 kan dog også tolkes som en "Rutenberg", der som stakladen har været brugt til opbevaring af eksempelvis korn og halm og formodentlig både med tag og en form for gulv. (Ethelberg, Hardt, Poulsen og Sørensen 2003: 152f.)

Det består af syv, ret ensartede stolpehuller, der tilsammen danner en cirkel. O-huset ligger nord-østligt i området med lertagningsgruberne og vest for hegnsforløbet A1002.

Der er ikke spor af beboelse på stedet og lokaliteten tolkes som et arbejdsområde med udvinding af ler som den primære funktion. De fire bygninger, der er fundet spor af må have fungeret som arbejdsområder med funktioner tilknyttet udnyttelsen af leret.

Keramikken ser ud til at stamme fra ældre romersk jernalder omkring det 1. årh. e.kr. og muligvis op mod overgangen til yngre romersk jernalder. Der kan således have været udvundet ler på stedet over en længere periode.

Der er taget trækulsprøver fra stolpehuller i konstruktionerne, hvilket giver mulighed for en fremtidig datering.

Litteratur:

Ethelberg, Per, Hardt, Nis, Poulsen, Bjørn og Sørensen, Anne Birgitte 2003: *Det Sønderjyske Landbrugs Historie. Jernalder, Vikingetid og Middelalder*. Haderslev Museum og Historisk Samfund for Sønderjylland. Haderslev

Hambro Mikkelsen, Peter og Nørbach, Lars Christian 2003: *Drengsted. Bebyggelse, jernproduktion og agerbrug i yngre romersk og ældre germansk jernalder*. Moesgård Museum og Jysk Arkæologisk Selskab. Højbjerg.

Fremtidigt arbejde på stedet

Området anses for færdigundersøgt og frigives til anlægsarbejdet.

Fundliste

Fund	Materiale	Genstand	Datering	Anlæg
Kampagne: 14-06-2011				
1	Keramik / oldtid	Randskår, to styk, bundskår, to stykker	Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder	19
2	Keramik / oldtid	Randskår	Yngre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder	20
3	Keramik / oldtid	Randskår, syv stykker, et bundskår	Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder	21
4	Keramik / oldtid	Fire randskår, tre bundskår	Yngre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder	70
5	Keramik / oldtid	Fire bundskår, tre randskår og et randskår med lågfals	Ældre Romersk Jernalder-Ældre Romersk Jernalder	102
6	Keramik / oldtid	Randskår et styk og et stykke sideskår	Ældre Romersk Jernalder-Ældre Romersk Jernalder	61
7	Keramik / oldtid	Randskår	Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder	15
8	Keramik / oldtid	Randskår, tre styk, bundskår, tre styk	Yngre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder	89
9	Keramik / oldtid	To randskår, to dele af hank	Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder	16
10	Keramik / oldtid	Randskår	Yngre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder	13
11	Keramik / oldtid	Randskår	Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder	62
12	Keramik / oldtid	Et bundskår, to randskår	Ældre Romersk Jernalder-Ældre Romersk Jernalder	143
13	Keramik / oldtid	Fem bundskår, tre stykker hank og atten sideskår	Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder	154
14	Keramik / oldtid	Randskår, to styk	Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder	102
15	Keramik / oldtid	Seks bundskår og tolv sideskår	Jernalder- Jernalder	66
16	Keramik / oldtid	Randskår, et sideskår	Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder	102
17	Keramik / oldtid	Randskår, to stykker, et sideskår	Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder	7
18	Træ	Trækul	Udateret- Udateret	100,1001
19	Træ	Trækul	Udateret-	99,1001

			Udateret	
20	Træ	Trækul	Udateret- Udateret	37,1003
21	Træ	Trækul	Udateret- Udateret	94,1001
22	Træ	Trækul	Udateret- Udateret	38,1003
23	Keramik / oldtid	Fem bundskår, tre stykker af hank, tre randskår og fire sideskår.	Yngre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder	21
24	Træ	Trækul	Udateret- Udateret	21

Fundbeskrivelse

Kampagne: 14-06-2011

1

Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

Et randskâr, fint magret, hårdt brændt 0,7 cm tykt gods. Udfaldende rand 2 cm høj, med facettering overst på mundingsrand. Glittet. Et randskâr, lidt groft magret, rødbrændt 0,8 cm tykt gods. Afrundet mundingsrand. To stykker bundskâr. Nogenlunde fint magrede, rødbrændt op til 1 cm tykt gods.

Tegninger:

Foto:

Anlæg: 19

2

Yngre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

Båndformet randskâr 0,5 cm tykt fint magret, hårdt brændt gods. Nok fra overgangen mellem ældre og yngre romersk jernalder, da hanken er placeret lidt nede på karret.

Tegninger:

Foto:

Anlæg: 20

3

Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

De to af randskârene kan samles. 0,5 cm tykt sortbrændt, fint magret gods. 1,5 cm høj udfaldende, afrundet rand. Glittede. Et randskâr, fint magret, sortbrændt 0,8 cm tykt gods. Udfaldende 2 cm høj afrundet rand. Glittet. Et randskâr, fint magret, sortbrændt, 0,5 cm tykt gods. Afrundet rand. Et randskâr, fint magret, sortbrændt, 0,6 cm tykt gods. Let udfaldende, afrundet rand. Glittet. Et randskâr, nogenlunde fint magret, rødbrændt, 1 cm tykt gods. Let facetteret på indersiden. Et randskâr, fint magret, rødbrændt, 0,7 cm tykt gods. Udfaldende, let facetteret rand. Glittet. Et bundskâr, fint magret, rødbrændt, 0,5 til 0,8 cm tykt gods.

Tegninger:

Foto:

Anlæg: 21

4

Yngre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

De fire randskâr, kan samles og er dele af to forskellige kar. Det ene med rødbrændt, lidt groft magret ca. 1 cm tykt gods. Lidt udfaldende, afrundet rand. Det andet kar med fint magret, sortbrændt 0,8 cm tykt gods. 1,5 cm udfaldende afrundet rand. To stykker bund, muligvis fra samme kar. Fint magret 0,5 cm tykt sortbrændt, glittet gods. Et bundskâr, 1 cm tykt, rødbrændt, lidt groft magret gods.

Tegninger:

Foto:

Anlæg: 70

5

Ældre Romersk Jernalder-Ældre Romersk Jernalder

Fire bundskâr. de to muligvis fra samme kar, men ingen kan samles. Desuden tre randskâr, det ene med 2,5 cm høj udfaldende mundingsrand, let facetteret. Et stykke med rundet mundingskant og et stykke med 2 cm højt udfaldende rundet mundingsrand. Et skâr skiller sig ud. Der er formentlig tale om en standrand til en krukke eller et fad.

Tegninger:

Foto:

Anlæg: 102

6

Ældre Romersk Jernalder-Ældre Romersk Jernalder

Et randskâr, fint magret sortbrændt 1 cm tykt gods. 2 cm høj udfaldende, facetteret mundingsrand. Fint glittet. Et sideskâr, fint magret sortbrændt, 0,8 cm tykt gods. Fint glittet.

Tegninger:

Foto:

Anlæg: 61

7

Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

Randskâr, rødbrændt ret fint magret gods, ca. 1,4 cm tykt. Udfaldende, 2,3 cm høj afrundet mundingsrand med markering. Overgangen mellem rand og bug er markeret af et skarpt knæk. Randskâr, rødbrændt ret fint magret, ca. 0,5 cm tykt gods. 1 cm høj udfaldende afrundet mundingsrand.

Tegninger:

Foto:

Anlæg: 15

8

Yngre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

Et randskâr, fint magret, hårdt brændt, 0,7 cm tykt gods. Med afrundet rand. Et randskâr, fint magret, hårdt brændt, 0,9 cm tykt gods. Med 1,5 cm høj let udfaldende, afrundet rand. Et randskâr, fint magret, hårdt brændt, 0,9 cm tykt gods. Kun meget lidt udfaldende, afrundet rand. Tre bundskâr, muligvis fra samme kar, men kan ej samles. Nogenlunde fint magret, rødbrændt, 0,6 til 1 cm tykt gods.

Tegninger:

Foto:

Anlæg: 89

9

Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

Et randskår med let udfaldende, afrundet rand. Et randskår, meget fint glittet med facetteret 2,2 cm høj rand. To stykker hand, begge med del af fæstet bevaret, kan være fra samme hank. Båndformet, men dog lidt tendens til x-formet.

Tegninger:

Foto:

Anlæg: 16

10

Yngre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

Randskår, nogenlunde fint magret, rødbrændt. Let udfaldende, afrundet rand.

Tegninger:

Foto:

Anlæg: 13

11

Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

Randskår, fint magret, hårdt brændt, 0,3 cm tykt gods. Meget lidt udfaldende, afrundet mundingsrand.

Tegninger:

Foto:

Anlæg: 62

12

Ældre Romersk Jernalder-Ældre Romersk Jernalder

Et bundskår, relativt groft magret, rødbrændt. Mellem 0,7 og 1,5 cm tykt gods. Randskår, nogenlunde fint magret rødbrændt med udfaldende afrundet mundingsrand. Overgang mellem rand og side dekoreret med påsat bort med fingerindtryk. Randskår, fint magret rødbrændt. Udfaldende, afrundet, 1,5 cm høj mundingsrand. Mellem 0,3 og 0,5 cm tykt gods.

Tegninger:

Foto:

Anlæg: 143

13

Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

26 skår, muligvis fra samme kar. Alle 0,5 til 0,8 cm tykke, fint magret, sortbrændt gods, glittet. 18 af disse er ukarakteristiske sideskår. Fem bundskår, hvoraf de tre kan samles. Tre skår fra hank. Dele af fæstet, eller side, hvorpå der er spor af fæstet. En kategorisering er ikke mulig.

Tegninger:

Foto:

Anlæg: 154

14

Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

Et randskår med 3 cm høj udfaldende, afrundet rand. Nogenlunde fint magret, rødbrændt, 1,2 cm tykt gods, glittet. Et randskår med 1,5 cm høj udfaldende, afrundet rand. Nogenlunde fint magret, rødbrændt 1 cm tykt gods, glittet.

Tegninger:

Foto:

Anlæg: 102

15

Jernalder-Jernalder

Fire bundskår, der tilsammen tre fjerdedele af en bund, ca. 12 cm i diameter. Fint magret rødbrændt, mellem 0,6 og 1,2 cm tykke. To bundskår, sortsvedne på undersiden mellem 0,5 og 0,9 cm tykt gods, rødbrændt. Desuden tolv ukarakteristiske bugskår.

Tegninger:

Foto:

Anlæg: 66

16

Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

Et randskår, nogenlunde fint magret, rødbrændt, 0,9 cm tykt gods. 2 cm høj udfaldende afrundet mundingsrand. Ved overgang til karrets side dekoreret med bort med fingerindtryk. Et sideskår, fint magret, rødbrændt, 0,5 cm tykt.

Tegninger:

Foto:

Anlæg: 102

17

Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

Et randskår, meget lille, fint magret hårdt brændt, 0,8 cm tykt gods. Afrundet mundingsrand. Et randskåt, meget lille, fint magret hårdt brændt, 0,5 cm tykt gods. Afrundet mundingsrand. Et sideskår, nogenlunde fint magret, rødbrændt, 0,8 cm tykt gods.

Tegninger:

Foto:

Anlæg: 7

18

Udateret-Udateret

Trækul fra A 1001

Tegninger:
Foto:
Anlæg: 100,1001

19
Udateret-Udateret
Fra stolpehul i A 1001
Tegninger:
Foto:
Anlæg: 99,1001

20
Udateret-Udateret
Trækul fra stolpehul i A 1003
Tegninger:
Foto:
Anlæg: 37,1003

22
Udateret-Udateret
Fra stolpehul i A 1003
Tegninger:
Foto:
Anlæg: 38,1003

23
Yngre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder
Tre bundskår, der tilsammen dannder en næsten hel bund ca. 10 cm i diameter. To øvrige bundskår, der muligvis stammer fra samme kar, men dog ikke kan samles. Fire ukarakteristiske sideskår, der dog muligvis kan stamme fra samme kar som to af randskårene. De to sideskår og de to randskår er alle sorte, glittede og hårdt brændte, 0,4 til 0,5 cm tykt gods. Randene har let udfaldende afrundet mundingsrand og knækket mod bugen er markeret med en lille fuge. Det tredje randskår har ligeledes afrundet let udfaldende mundingsrand. Et hanskår 2,2 cm langt, 1,2 cm i diameter. Sort og glittet. Et hanskår 3,5 cm langt og 2,2 x 1 cm i "diameter". Et hanskår 3 cm langt, fæsteflade delvist bevaret, formentlig x-formet. Formentlig yngre romersk jernalder, da der ikke er facetslebne kanter.
Tegninger:
Foto:
Anlæg: 21

24
Udateret-Udateret
Trækulsprøve, fremkommet da keramikken fra samme anlæg blev vasket.
Tegninger:
Foto:
Anlæg: 21

Fotoliste

Film	Billede	Motiv	Anlæg	Fund	Filmtype	Dato	Fotograf
Kampagne: 14-06-2011							
2688	1	Groft A 2 set fra øst			digitalt foto	16-06-2011	Esben Klinker Hansen
2688	2	Groft A 2 set fra øst			digitalt foto	16-06-2011	Esben Klinker Hansen
2688	3	Groft A 2 set fra nord			digitalt foto	16-06-2011	Esben Klinker Hansen
2688	4	Groft A 2 set fra øst, maskinsnit			digitalt foto	16-06-2011	Esben Klinker Hansen
2688	5	Oversigtsfoto			digitalt foto	20-06-2011	Esben Klinker Hansen
2688	6	Oversigtsfoto			digitalt foto	20-06-2011	Esben Klinker Hansen
2688	7	Profil, grube A 141			digitalt foto	21-06-2011	Esben Klinker Hansen
2688	8	Keramik, standrand fra A102, X5			digitalt foto	06-07-2011	Esben Klinker Hansen
2688	9	Keramik, Rand dekoreret med bort med fingerindtryk			digitalt foto	06-07-2011	Esben Klinker Hansen

Anlægsliste

Anlæg	Hovedgruppe	Undergruppe	Datering	Fase	Tegn.	Indgår i	Består af
Kampagne: 14-06-2011							
1	Grube	Grube	Udateret-Udateret				
2	Afgrænsning	Groft	Udateret-Udateret				
3	Udgår	drængroft	Udateret-Udateret				
4	Afgrænsning	groft	Udateret-Udateret				
5	Grube	Grube	Udateret-Udateret				
7	Kulturlag	Kulturlag	Jernalder-Jernalder				
8	Kulturlag	Kulturlag	Jernalder-Jernalder				
12	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder-Jernalder				
13	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder-Jernalder				
14	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder-Jernalder				
15	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder-Jernalder				
16	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder-Jernalder				
17	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder-Jernalder				
19	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder-Jernalder				
20	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder-Jernalder				
21	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder-Jernalder				
23	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder-Jernalder				
24	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder-Jernalder				
25	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder-Jernalder				
26	Grube	Koge-/ildgrube	Jernalder-Jernalder				
27	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder-Jernalder				
28	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder-Jernalder				
29	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder-Jernalder				
30	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder-Jernalder				
32	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder-Jernalder				
34	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder-				

		be	Jernalder				
35	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder				
36	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder				
37	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder				
38	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder				
39	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder- Jernalder				
41	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder				
49	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder- Jernalder				
53	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder- Jernalder				
54	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder				
60	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder- Jernalder				
61	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder- Jernalder				
62	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder- Jernalder				
66	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder- Jernalder				
67	Aktivitetsområde	Aktivitetsområde	Jernalder- Jernalder				
69	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder				
70	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder- Jernalder				
71	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder				
72	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder			1002	
73	Udgår	Udgår	Udateret- Udateret				
74	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder			1002	
75	Stolpehul	Pælehul	Jernalder- Jernalder			1002	
76	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder			1002	
77	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder			1002	
78	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder			1002	
84	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder			1002	
85	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder			1002	
86	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder			1002	
87	Udgår	Udgår	Udateret- Udateret				
88	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder			1002	
89	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder- Jernalder				
91	Udgår	Udgår	Udateret- Udateret				
92	Stolpehul	Tagstolpehul	Jernalder- Jernalder				
94	Stolpehul	Tagstolpehul	Jernalder- Jernalder				
95	Stolpehul	Tagstolpehul	Jernalder- Jernalder				
96	Udgår	Udgår	Udateret- Udateret				
98	Udgår	Udgår	Udateret-				

			Udateret				
99	Stolpehul	Tagstolpehul	Jernalder- Jernalder				
100	Stolpehul	Tagstolpehul	Jernalder- Jernalder				
101	Stolpehul	Tagstolpehul	Jernalder- Jernalder				
102	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder- Jernalder				
103	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder			1002	
119	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder- Jernalder				
125	Stolpehul	Tagstolpehul	Jernalder- Jernalder			1000	
126	Stolpehul	Tagstolpehul	Jernalder- Jernalder			1000	
133	Stolpehul	Tagstolpehul	Jernalder- Jernalder			1000	
134	Stolpehul	Tagstolpehul	Jernalder- Jernalder			1000	
138	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder- Jernalder				
141	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder- Jernalder				
142	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder- Jernalder				
143	Grube	Materialetagningsgrube	Jernalder- Jernalder				
145	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder				
146	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder				
147	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder				
149	Udgår	Udgår	Udateret- Udateret				
154	Stolpehul	Stolpehul	Jernalder- Jernalder				
1000	Bygning	Staklade	Jernalder- Jernalder				125,126,133,134
1001	Bygning	Bygning	Jernalder- Jernalder				
1002	Afgrænsning	Hegn	Jernalder- Jernalder				72,74,75,76,77,78,84,85,86,88,103
1003	Bygning	Bygning	Jernalder- Jernalder				

Anlægsbeskrivelse

Kampagne: 14-06-2011

1

Grube, Grube, Udateret-Udateret

Diameter i cm.: Dybde i cm.: Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Nedgravning. Kompakt mellem gråbrunt ler med en del trækul og nister af tegl, samt enkelte sten. S.: 25

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

2

Afgrænsning, Grøft, Udateret-Udateret

Diameter i cm.: Dybde i cm.: Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Grøft. Mørkt sort brændlag i bunden. Få steder hele stykker træ. En del rød tegl i det brændte lag, samt 1 stk. rusten hestesko. Det brændte lag aftager mod øst, hvor det bliver mindre massivt. I opfyld af grøften, fund af jern (skrue, søm, dele af støbejernsgryde, hvid fajance/porcelæn med blå bemaling i "kineserstil" samt lidt glaseret hårdt brændt keramik. Intet ældre end 1600 og nærmere 1800 og opad. a) heterogent ler. Lysebrunt, med lidt trækul, samt teglrester. b) Heterogent ler, hovedsagligt gråt, men med lysebrune partier. En del trækul. Også iblandet lysegråt sand - ved overgang til c) tegl. c) Heterogent meget sandet ler. Hovedsagligt brunt med enkelte lysegrå partier. Enkelte større stykker trækulsnister. d) Heterogent meget leret sand. Gråt til lyst gråbrunt. Lidt trækul. Teglfragmenter. e) Lysebrunt homogent sand. Et enkelt teglfragment.

Grøft A 2 tolkes som lag c) og d) S.: 25 og s. 26

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

3

Udgår, drængrøft, Udateret-Udateret

Diameter i cm.: Dybde i cm.: Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Udgår, er drængrøft. S.: 25

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

4

Afgrænsning, grøft, Udateret-Udateret

Diameter i cm.: Dybde i cm.: Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Grøft. Muligvis bund af drængrøft. 15-40 cm bred, kompakt mellem brungråt ler med enkelte teglnister. S.: 25

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

5

Grube, Grube, Udateret-Udateret

Diameter i cm.: Dybde i cm.: Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Nedgravning. Homogent hvidgråt kompakt ler med mangan-udfældninger og enkelte trækulsnister. Ej snittet. S.: 25

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

7

Kulturlag, Kulturlag, Jernalder-Jernalder

Diameter: Dybde: Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Kulturlag, brunt til gråbrunt leret sandet muld. Lidt trækulsnister hist og her. Fund af keramik, et enkelt randskår og sideskår. Ej snittet. S.: 1

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 17: Randskår, to stykker, et sideskår, Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

8

Kulturlag, Kulturlag, Jernalder-Jernalder

Diameter: Dybde: Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Ej snittet. Større fyldskifte. Gråt til gråbrunt sandet leret muld. Enkelte trækulsnister. S.: 1

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

12

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 84 Dybde i cm.: 2 Flade: oval Sider: Bund: flad Nuance: mørk Beskrivelse: Absolut bund af mulig grube. Mod syd-øst mørkt gråsort omsat trækul, ses i flade og som nedsivning mod nordvest få centimeter af tydeligt afgrænset mellem gråbrunt let sandet ler. S.: 15

Tegninger:
Foto:
Består:
Fund:

13

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 112 Dybde i cm.: 18 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: rund Nuance: mellem Beskrivelse: a) Homogent mellem gråbrunt til brunt meget let sandet ler. Enkelte stykker keramik. Tydeligt afgrænset. Undergrund er mellem gulbrunt ler. (snittet med minigraver) S.: 16

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 10: Randskår, Yngre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

14

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 115 Dybde i cm.: 30 Flade: oval Sider: skrå Bund: flad Nuance: mellem Beskrivelse: a) Homogent mellem gråbrunt til brunt let sandet ler. Enkelte spredte trækulsnister. Få, små keramikskår. Tydeligt afgrænset. Undergrund er mellem gulbrunt ler. (snittet med minigraver) S.: 16

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

15

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 110 Dybde i cm.: 13 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: flad Nuance: mellem Beskrivelse: a) Homogent mellem gråbrunt til brunt let sandet ler. Få, små spredte trækulsnister. Tydeligt afgrænset. Lidt keramik og lidt trækul i fladen. Undergrund er mellem brunligt meget let sandet ler. (snittet med minigraver) S.: 17

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 7: Randskår, Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

16

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 122 Dybde i cm.: 33 Flade: oval Sider: lodret Bund: flad Nuance: mellem Beskrivelse: a) Homogent mellem gråbrunt til brunt meget let sandet ler, enkelte spredte trækulsnister. Tydeligt afgrænset. Undergrund er mellem gulbrunt ler. Lidt keramik i fladen. (snittet med minigraver) S.: 16

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 9: To randskår, to dele af hank, Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

17

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 99 Dybde i cm.: 70 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: rund Nuance: mellem Beskrivelse: a) Homogent mellem gråbrunt meget let sandet ler. Tydeligt afgrænset mod undergrund. Mere diffust mod b). b) Heterogent mellem gråbrunt og mellem brunligt meget let sandet ler med en del trækulsnister og små trækulstykker. Tydeligt afgrænset mod undergrund. Undergrund er mellem gulbrunt ler. Muligvis lertagningsgrube, men en del dybere end flertallet af de øvrige gruber i området. Dog næppe en brønd. S.: 17

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

19

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 170 Dybde i cm.: 42 Flade: oval Sider: skrå Bund: rund Nuance: mellem Beskrivelse: Gråt leret sandet muld med trækulsnister, stor sten i bunden, fund af keramik. S.: 19

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 1: Randskår, to styk, bundskår, to stykker, Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

20

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 200 Dybde i cm.: 120 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: flad Nuance: mellem Beskrivelse: Ret homogent gråbrunt leret sandet muld. Fund af keramik, hank. S.: 19

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 2: Randskår, Yngre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

21

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: Dybde i cm.: Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Snittet, men ej beskrevet !! S.:

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 3: Randskår, syv stykker, et bundskår, Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder; 23: Fem bundskår, tre stykker af hank, tre randskår og fire sideskår., Yngre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder; 24: Trækul, Udateret-Udateret

23

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 140 Dybde i cm.:50 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: flad Nuance: mellem Beskrivelse: a) homogent gråbrunt leret muld. Enkelte trækulsnister. Fund af keramik. b) heterogent lysebrunt ler med en del trækulsnister og trækul. Undergrund: Homogent fed ler. S.: 20

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

24

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 20 Dybde i cm.: 5 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: flad Nuance: mellem Beskrivelse: Gråbrunt leret muld, trækulsnister, enkelte rødlig

nister. S.: 7

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

25

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 20 Dybde i cm.: 9 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: rund Nuance: mørk Beskrivelse: heterogent gråt til brunt meget leret muld med en del trækul. S.: 8

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

26

Grube, Koge-/ildgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter: Dybde: Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Ej snittet. Gråbrunt muld, ildpåvirkede sten samt trækul. S.: 1

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

27

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 21 Dybde i cm.:6 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: rund Nuance: mellem Beskrivelse: Mellem gråbrunt leret muld med trækulsnister, enkelte rødlig

nister. S.: 7

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

28

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 20 Dybde i cm.:14 Flade: cirkulær Sider: lodret Bund: rund Nuance: mellem Beskrivelse: Mellem gråt til gråbrunt leret muld med trækulsnister. S.: 7

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

29

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 25 Dybde i cm.:18 Flade: cirkulær Sider: lodret Bund: rund Nuance: mellem Beskrivelse: Mellem gråt til gråbrunt heterogent leret muld med trækulsnister. S.: 7

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

30

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 20 Dybde i cm.: 9 Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Ret diffust, gråbrunt leret muld med trækulsnister. Enkelte røde nister. S.: 7

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

32

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 31 Dybde i cm.: 5 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: flad Nuance: mørk Beskrivelse: Homogent mørkt brungråt let sandet ler med enkelte trækulsstykker og trækulsnister. Nister af rødbrændt ler i bunden. Tydeligt afgrænset. S.: 6

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

34

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 120 Dybde i cm.: 30 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: Nuance: lys Beskrivelse: Lyst gråbrunt leret sandet muld med trækulsnister og enkelte ukarakteristiske sideskår, ej hjemtaget. S.: 22

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

35

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 39 Dybde i cm.: 5 Flade: oval Sider: skrå Bund: rund Nuance: mellem Beskrivelse: a) Homogent mellem brungråt ler med få trækulsnister. Temmelig aflang i fladen. kan være bund af to stolpehuller. Tydeligt afgrænset. Undergrund er brunorange ler. S.: 15

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

36

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 25 Dybde i cm.: 17 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: rund Nuance: mellem Beskrivelse: heterogent gråt til gråbrunt leret muld med trækulsnister. Enkelte røde nister. S.: 8

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

37

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 22 Dybde i cm.: 10 Flade: oval Sider: skrå Bund: flad Nuance: mørk Beskrivelse: Mørkt gråsort leret muld med en del trækul. S.: 8

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 20: Trækul, Udateret-Udateret

38

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 20 Dybde i cm.: 16 Flade: cirkulær Sider: lodret Bund: flad Nuance: mørk Beskrivelse: Mørkt gråsort leret muld med en del trækul. S.: 7

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 22: Trækul, Udateret-Udateret

39

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 175 Dybde i cm.: 35 Flade: oval Sider: skrå Bund: rund Nuance: lys Beskrivelse: Lyst gråbrunt leret sandet muld. Enkelte trækulsnister. Enkelte rødlige pletter. S.: 22

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

41

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 20 Dybde i cm.: 26 Flade: oval Sider: lodret Bund: flad Nuance: mellem Beskrivelse: Homogent mellem brungråt til gråt meget let sandet ler. Enkelte nister af trækul og af rødbrændt ler. En plet af lyst gulbrunt undergrundsler. Tydeligt afgrænset. S.: 6

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

49

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 130 Dybde i cm.: 38 Flade: oval Sider: skrå Bund: rund Nuance: mellem Beskrivelse: Gråt leret sandet muld med trækulsnister. Enkelte rødlige og lysebrune pletter. Fund af keramik, ukarakterisk sideskår, ej hjemtaget. S.: 24

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

53

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 240 Dybde i cm.: 75 Flade: oval Sider: skrå Bund: atypisk Nuance: mellem Beskrivelse: Mørkt gråbrunt leret sandet muld. Hist og her ses trækulsnister og i bunden af anlægget lidt større koncentration af trækul/trækulsnister. NB! Undergrund er stedligt meget homgent fed ler. S.: 24

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

54

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 7 Dybde i cm.: 33 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: rund Nuance: mørk Beskrivelse: Mørkegråt leret muld med meget trækul og rødlige nister. S.: 24

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

60

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 85 Dybde i cm.: 20 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: flad Nuance: mellem Beskrivelse: Homogent gråbrunt leret muld med trækulsnister. S.: 22

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

61

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 120 Dybde i cm.: 35 Flade: uregelmæssig Sider: skrå Bund: rund Nuance: mellem Beskrivelse: Gråbrunt leret muld med trækulsnister. Fund af randskår, ældre jernalder. S.: 21

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 6: Randskår et styk og et stykke sideskår, Ældre Romersk Jernalder-Ældre Romersk Jernalder

62

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 200 Dybde i cm.: 95 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: atypisk Nuance: mellem Beskrivelse: Ret homogent, lysegråt til mellem gråt leret sandet muld. Hist og her trækulsnister. I bunden ses små lenser af trækul. Et randskår. S.: 21

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 11: Randskår, Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

66

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 118 Dybde i cm.: 28 Flade: oval Sider: skrå Bund: flad Nuance: lys Beskrivelse: Lysegråt leret sandet muld med trækulsnister og større sten 5-15 cm. NB! snittet på tværs. Fund af keramik, bund. S.: 23

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 15: Seks bundskår og tolv sideskår, Jernalder-Jernalder

67

Aktivitetsområde, Aktivitetsområde, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: Dybde i cm.: Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Fyldskifte. meget diffust fyldskifte som har meget usikker overgang til undergrund. Gråt leret sandet muld med enkelte trækulsnister. S.: 23

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

69

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: Dybde i cm.: Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Ej snittet. Formentlig stolpehul. Gråbrunt til gråt leret sandet muld med trækulsnister. S.: 2

Tegninger:
Foto:
Består:
Fund:

70

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 140 Dybde i cm.: 16 Flade: oval Sider: skrå Bund: rund Nuance: mellem Beskrivelse: Gråbrunt ret homogent leret sandet muld. En del keramik. En del trækulsnister. S.: 20

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 4: Fire randskår, tre bundskår, Yngre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

71

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: Dybde i cm.: Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Ej snittet. Formentlig stolpehul. Gråbrunt til gråt leret sandet muld med trækulsnister. S.: 2

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

72

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 60 Dybde i cm.: 21 Flade: oval Sider: skrå Bund: atypisk Nuance: lys/mellem Beskrivelse: Heterogent mellem brungråt meget let sandet ler med enkelte nister af trækul og rødbrændt ler. Mod bunden i øst-siden meget opblandet med brungult undergrundsler. Tydeligt afgrænset. 2 stykker keramik, ukarakteristiske bugskår, 3x2 cm og 3x3 cm, ej hjemtaget. S.: 14

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

73

Udgår, Udgår, Udateret-Udateret

Diameter i cm.: Dybde i cm.: Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Udgår, naturlig variation i undergrund. S.: 2

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

74

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 25 Dybde i cm.: 10 Flade: cirkulær Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Observeret som OK stolpehul i fladen. Diffust afgrænset. Gråt til gråbrunt leret muld med lidt trækulsnister. S.: 3

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

75

Stolpehul, Pælehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 13 Dybde i cm.: 8 Flade: cirkulær Sider:lodret Bund: flad Nuance: mellem Beskrivelse: Gråbrunt leret muld med trækulsnister. S.: 3

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

76

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 30 Dybde i cm.:14 Flade: Sider: skrå Bund: flad Nuance: Beskrivelse: Gråt til gråbeunt leret sandet muld med trækulsnister og røde pletter. S.: 3

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

77

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 27 Dybde i cm.:8 Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Gråbrunt leret sandet muld med trækulsnister. S.: 3

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

78

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter: Dybde: Flade: cirkulær Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Gråbrunt til gråt leret sandet muld med trækulsnister. Ej snittet. S.: 1

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

84

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 35 Dybde i cm.:22 Flade: cirkulær Sider:lodret Bund: flad Nuance:mellem Beskrivelse: Gråbrunt til gråt leret sandet muld med trækulsnister.

S.: 2

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

85

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 25 Dybde i cm.:10 Flade:cirkulær Sider: skrå Bund: rund Nuance: mellem Beskrivelse: Gråbrunt leret sandet muld med trækul. S.: 3

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

86

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 24 Dybde i cm.:22 Flade: oval Sider:skrå Bund: flad Nuance:mellem/mørk Beskrivelse: a) Gråt til mørkegråt leret muld med trækulsnister.

b) Lystbrunt til gråt muldet ler med trækulsnister. S.: 2

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

87

Udgår, Udgår, Udateret-Udateret

Diameter i cm.: Dybde i cm.: Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: udgår, naturlig variation i undergrund. S.: 4

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

88

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 30 Dybde i cm.: 11 Flade: oval Sider: lodret Bund: flad Nuance: mellem Beskrivelse: Mellem gråbrunt leret muld med trækulsnister. S.: 4

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

89

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 140 Dybde i cm.: 23 Flade: oval Sider: skrå Bund:rund Nuance: mørk Beskrivelse: Mørkt gråbrunt meget leret muld med trækulsnister og små rødlig nister enkelte steder. Fund af keramik. S.: 23 (og s. 2 som stolpehul, ej tastet)

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 8: Randskår, tre styk, bundskår, tre styk, Yngre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

91

Udgår, Udgår, Udateret-Udateret

Diameter i cm.: Dybde i cm.: Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Udgår, naturlig variation i undergrund. S.: 9

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

92

Stolpehul, Tagstolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 30 Dybde i cm.: 21 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: flad Nuance: mellem Beskrivelse: S.: 9

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

94

Stolpehul, Tagstolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 30 Dybde i cm.: 18 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: flad Nuance: mellem Beskrivelse: a) Mørkegråt leret muld med trækulsnister. (stolpespor) b) Lyst gråbrunt muldet ler med trækulsnister. S.: 10

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 21: Trækul, Udateret-Udateret

95

Stolpehul, Tagstolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 25 Dybde i cm.: 20 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: spids Nuance: mellem Beskrivelse: Gråbrunt leret muld lidt trækulsnister. S.: 9

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

96

Udgår, Udgår, Udateret-Udateret

Diameter i cm.: Dybde i cm.: Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Udgår, naturlig variation i undergrund. S.: 9

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

98

Udgår, Udgår, Udateret-Udateret

Diameter i cm.: Dybde i cm.: Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Udgår, dyreaktivitet. S.: 9

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

99

Stolpehul, Tagstolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 25 Dybde i cm.: 19 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: rund Nuance: mellem Beskrivelse: Gråt til lyst gråbrunt muldet ler med trækulsnister. S.: 10

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 19: Trækul, Udateret-Udateret

100

Stolpehul, Tagstolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 23 Dybde i cm.: 8 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: flad Nuance: mellem Beskrivelse: Mørkt gråbrunt til gråsort meget leret muld med en del trækul. S.: 10

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 18: Trækul, Udateret-Udateret

101

Stolpehul, Tagstolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 65 Dybde i cm.: 13 Flade: uregelmæssig Sider: skrå Bund: atypisk Nuance: mellem Beskrivelse: a) Gråbrunt leret muld med trækulsnister. b) Lysegråt til brunt muldet ler, enkelte trækulsnister. S.: 10

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

102

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 400 Dybde i cm.: 50 Flade: uregelmæssig Sider: skrå Bund: atypisk Nuance: mellem Beskrivelse: Snit nord-syd: Heterogent leret sandet muld med enkelte rødlig nister og trækul. Fund af fortykkede udadbøjede randskår, formentlig ældre jernalder. Undergrund: Ret homogent, fast, lysebrunt ler. Snit øst-vest: 300 til 400 cm i diameter og 30 cm dyb. Uregelmæssig i fladen, skrå sider og flad bund. Nuancen er mellem. Homogent gråt leret sandet muld, enkelte trækulsnister, men også rustfarvede mangan-nister. Undergrund: Ret homogent, fast, lysebrunt ler. S.: 12 og 13

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 5: Fire bundskår, tre randskår og et randskår med lågfåls, Ældre Romersk Jernalder-Ældre Romersk Jernalder; 14: Randskår, to styk, Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder; 16: Randskår, et sideskår, Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

103

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 15 Dybde i cm.: 8 Flade: Sider: lodret Bund: atypisk Nuance: mellem Beskrivelse: mellem gråbrunt leret muld med trækul. S.: 4

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

119

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 20 Dybde i cm.: 20 Flade: oval Sider: skrå Bund: flad Nuance: lys Beskrivelse: Lyst gråt leret muld med trækulsnister. 1 ukarakteristisk sideskår, ej hjemtaget. S.: 18

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

125

Stolpehul, Tagstolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 20 Dybde i cm.: 6 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: rund Nuance: mellem/mørk Beskrivelse: a) Homogent mellem til mørkt brungråt meget let sandet ler. Enkelte trækulsnister og få nister af rødbrændt ler. Tydeligt afgrænset. Bund af stolpehul. Undergrund er gulbrunt ler. S.: 5

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

126

Stolpehul, Tagstolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 22 Dybde i cm.: 11 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: rund Nuance: mørk Beskrivelse: a) Homogent mørkt brungråt meget let sandet ler.

Mod nord lidt opblandet med mellem gulbrunt undergrundsler. Enkelte spredte trækulsnister. Tydeligt afgrænset. Undergrund er mellem gulbrunt ler. S.: 5

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

133

Stolpehul, Tagstolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 22 Dybde i cm.: 6 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: rund Nuance: mørk Beskrivelse: a) Homogent mørkt brungråt meget let sandet ler. Lidt omsat trækul. Tydeligt afgrænset. S.: 5

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

134

Stolpehul, Tagstolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 17 Dybde i cm.: 6 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: rund Nuance: mørk Beskrivelse: a) Homogent mørkt brungråt meget let sandet ler med enkelte trækulsnister. Tydeligt afgrænset. Absolut bund af stolpehul. Undergrund er mellem gulbrunt ler. S.: 5

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

138

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 180 Dybde i cm.: 50 Flade: oval Sider: skrå Bund: rund Nuance: mellem Beskrivelse: Gråbrunt leret muld med trækulsnister. Undergrund:

Meget homogent fed ler. S.: 18

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

141

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 156 Dybde i cm.: 30 Flade: Sider: skrå Bund: flad Nuance: Beskrivelse: b) Gråt til gråbrunt meget leret muld, enkelte trækulsnister. c) Gråt muld, let leret. S.: 11

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

142

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 280 Dybde i cm.: 60 Flade: Sider: skrå Bund: atypisk Nuance: Beskrivelse: Meget heterogent, gråsort leret sandet muld med gule og røde pletter, samt en del trækul. Mod bunden/afgrænsningen til d) ukarakteristisk sideskår, ej hjemtaget. d) Let muldet, gråt ler med enkelte stykker trækul. S.: 11

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

143

Grube, Materialetagningsgrube, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 150 Dybde i cm.: 38 Flade: oval Sider: skrå Bund: rund Nuance: mellem Beskrivelse: Gråbrunt leret sandet muld. En del trækulsnister. Mod bunden et lille lag trækul. Fund af større samling keramik, hvoraf rand og bundskår er hjemtaget. S.: 18

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 12: Et bundskår, to randskår, Ældre Romersk Jernalder-Ældre Romersk Jernalder

145

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 22 Dybde i cm.: 7 Flade: cirkulær Sider: lodret Bund: flad Nuance: mellem Beskrivelse: Gråbrunt leret muld med trækulsnister. S.: 2

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

146

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 23 Dybde i cm.: 20 Flade: cirkulær Sider: skrå Bund: rund Nuance: mellem Beskrivelse: Mellem gråbrunt leret muld med trækul S.: 4

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

147

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 90 Dybde i cm.: 8 Flade: oval Sider: skrå Bund: atypisk Nuance: mellem Beskrivelse: Mellem gråbrunt leret muld med trækul. S.: 4

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

149

Udgår, Udgår, Udateret-Udateret

Diameter i cm.: Dybde i cm.: Flade: Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Udgår, naturlig variation i undergrund. S.: 4

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund:

154

Stolpehul, Stolpehul, Jernalder-Jernalder

Diameter i cm.: 20 Dybde i cm.: 5 Flade: cirkulær Sider: Bund: Nuance: Beskrivelse: Ret utydeligt, kun beskrevet/observeret på grund af nedsat lerkar, bund. Karret synes nedsat i undergrund. S.: 9

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 13: Fem bundskår, tre stykker hank og atten sideskår, Ældre Romersk Jernalder-Yngre Romersk Jernalder

1000

Bygning, Staklade, Jernalder-Jernalder

Staklade/firstolpeanlæg bestående af A 133, A 125, A 134 og A 126. Fire mindre stolpehuller 17 til 22 cm i diameter og mellem 6 og 11 cm dybe.

Homogent mørkt brungråt fyld i alle fire stolpehuller. Der er ca. 260 cm mellem stolperne. Ingen fund af keramik og der er ikke udtaget jordprøver.

Tegninger:

Foto:

Består: 125,126,133,134

Fund:

1001

Bygning, Bygning, Jernalder-Jernalder

Mindre økonomibygning bestående af tre sæt tagbærende stolper. Bygningen vender nord-syd. Der er ca. 2 meter mellem stolpehullerne i hvert par og ca. 3 meter mellem de enkelte sæt. Øst for bygningen ligger hegn A 1002 og nord for ligger der saddeltagshegn A 1003. Stolpehullerne er mellem 25 og 30 cm i diameter og 18 til 21 cm dybe. Undtagelsen er A 100 og A 101, der henholdsvis en del mindre (8 cm dyb) og en del større i diameter (65 cm). Der er ikke fundet keramik i nogle af stolpehullerne og der er ikke indsamlet jordprøver.

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 18: Trækul, Udateret-Udateret; 19: Trækul, Udateret-Udateret; 21: Trækul, Udateret-Udateret

1002

Afgrænsning, Hegn, Jernalder-Jernalder

Består af fem stolpepar, der er placeret med en afstand af 125 til 130 cm. og med ca 150 cm mellem de enkelte par. Konstruktionen er ikke helt regelmæssig, og afstanden mellem rækkerne er for beskeden til at kalde det et hus. En form for mindre økonomibygning eller udvidet hegn er det mest sandsynlige. I A72 er fundet keramik, dog ej hjemtaget. A 75 er et pælehul og det er nok A 74, der skal regnes som bærende stolpehul. Er sandsynligvis relateret til områdets mange lertagningsgruber.

Tegninger:

Foto:

Består: 72,74,75,76,77,78,84,85,86,88,103

Fund:

1003

Bygning, Bygning, Jernalder-Jernalder

Muligt såkaldt O- eller C-hus, men dog nogen usikkerhed omkring konstruktionen. Koncentration af stolpehuller, der med lidt god vilje kan danne et cirkulært anlæg. Relativt ensartede stolpehuller.

Tegninger:

Foto:

Består:

Fund: 20: Trækul, Udateret-Udateret; 22: Trækul, Udateret-Udateret